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Det Grønne Råd for Viborg Kommune 2023 
Dagsorden 

1. Godkende dagsorden  
2. REVAS - oplæg om aktuelle temaer på affalds- og genbrugsområdet  
3. Opfølgning på referat fra sidst (21. september 2023)  
4. Drikkevandsindsatser - oplæg ved Claus Holst Iversen, Miljø  
5. Adgang i naturen (ønsket af Friluftsrådet) 

Regler for nedlæggelse af markveje? Sagsgang hos Kommunen ved 
henvendelser om ulovlige forhold vedr. adgang i naturen? 

6. Forslag om at genoptage traditionen med naturaftner (ønsket af 
Danmarks Naturfredningsforening) 

7. Forslag om at arbejde for at Nørreådalen kan blive nationalpark (ønsket af 
Danmarks Naturfredningsforening)  

8. Budget 2024-2027 – oplæg med nedslag i de emner, der har relevans for 
rådet Budgetforlig om budget 2024-2027 - Viborg Kommune  

9. Møderække 2024  
10. Næste møde og evt.  
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Ad 1) Godkende dagsorden  
Godkendt. Ingen bemærkninger. 
 
Ad 2) REVAS - oplæg om aktuelle temaer på affalds- og genbrugsområdet  
Oplæg om REVAS med særligt fokus på kommunikation, det igangværende byggeri 
af ny og moderne omlaster samt den nye sorteringsordning.  
Se film her http://www.nyspand.dk/ 
 
Ad 3) Opfølgning på referat fra sidst (21. september 2023) 
Ingen bemærkninger. 
 
Ad 4) Drikkevandsindsatser - oplæg ved Claus Holst Iversen, Miljø 
Oplæg særskilt vedlagt. 
 
Uddrag af efterfølgende debat, bemærkninger og spørgsmål: 
Claus Bo refererede til opnået enighed om virkemidler i Kystvandråd i forhold til 
udledning til Hjarbæk fjord – f.eks. omlægning til proteingræs, braklægning m.m.  
Jacob roste Kommunen for eksempel hvor en drikkevandsboring er blevet flyttet 
til dyrkningsfrit areal. Claus H. Iversen svarede, at det også er en god løsning, når 
det kan lykkes, men desværre er det umiddelbart få steder det kan lade sig gøre.  
Jørgen Buch spurgte ind til mulighed for indvinding i ådalene. Peter Brostrøm 
bemærkede, at man risikerer udtørring af vandløb og våde naturtyper ved at 
indvinde i ådale, hvilket ikke er hensigtsmæssigt. 
 
Jens Frydendal spurgte ind til finansieringsmuligheder i forhold til indsatser. Claus 
H. Iversen forklarede at det er de, der har gavn af indsatsen, altså forbrugerne, 
der skal betale. Viborg Kommune overvejer etablering af lokale vandsamarbejder, 
hvor der afsættes midler til grundvandsbeskyttelse via de takster som opkræves 
pr. m3 vand. På den måde kan de lokale vandværker understøttes i f.eks. at opnå 
sam-finansiering via puljer, private, fonde, kommune og stat - som i eksemplet i 
oplægget ved Bjerringbro.  
Kommunens mulighed for ekspropriation af et areal er med gældende lovgivning 
først mulig ved nitratindhold over 50 mg/liter – og der er vi heldigvis ikke. 
 
Ad 5) Adgang i naturen (ønsket af Friluftsrådet) 
Ove fortalte kort om baggrunden for punktet: Friluftsrådet har igennem længere 
tid kørt en kampagne om ulovlig hindring af adgang til natur. Ove har oplevet, at 
der ofte er lang sagsbehandlingstid hos kommunen i forhold til de sager, der 
kommer ind fra kampagnen. Han efterspurgte også hvem der behandler sagerne i 
Kommunen – det er team planland@viborg.dk. 
 
Carina redegjorde for processen ved sagsgangen, når der kommer sager ind til 
kommunen. Nogle sager kan klares relativt hurtigt og bliver det også, men andre 
kan tage rigtig lang tid grundet komplicerede forhold (f.eks. nabostrid). 
 
Vedr. hindring af offentlighedens adgang 
Når Forvaltningen får anmeldelser om (potentielt) ulovlige forhold, igangsætter vi 
en håndhævelses-procedure. Dvs. vi partshører, varsler påbud, meddeler påbud 
og melder om nødvendigt forholdet til politiet. Politianmeldelser skal godkendes 
af Klima- og Miljøudvalget. 

http://www.nyspand.dk/
https://viborg.dk/media/vksospc0/referat-af-moede-dgr-d-21-september-2023_doknr230506-23_v1-3.pdf
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Vedr. nedlæggelse af markveje i det åbne land 
Ifølge naturbeskyttelseslovens § 26a må nedlæggelse af gennemgående veje og 
stier, nedlæggelse af veje og stier, der fører til natur eller udsigtspunkter, 
kulturminder o.l. tidligst ske 4 uger efter, at ejeren har givet skriftlig meddelelse til 
kommunen. 
Hvis kommunen ikke senest 4 uger efter modtagelse af meddelelsen har truffet 
afgørelse om at ville foretage en nærmere vurdering af vejens eller stiens 
rekreative betydning, kan vejen/stien nedlægges. 
Kommunen kan træffe afgørelse om, at vejen eller stien ikke må nedlægges, hvis 
vejen eller stien har væsentlig rekreativ betydning, og hvis der ikke findes eller 
etableres tilfredsstillende alternative adgangsmuligheder. 
Kommunen modtager uhyre sjældent sådanne meddelelser fra ejere om 
nedlæggelse af vej/sti. 
Ved indkomne anmeldelser gælder i øvrigt samme sagsgang som beskrevet 
ovenfor i forhold til hindring af offentlighedens adgang.  
 
Jørgen spurgte ind til hvornår skiltning er ulovlig. Carina fortalte, at Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som er klageinstans, har udtalt, at skræmmeskiltning er 
ulovlig. Eksempler på ulovlig skræmmeskiltning: 
”Her vogter jeg! Advarsel! Fritgående hund, ved møde med hunden, læg Dem på 
jorden og afvent hjælp. Hvis ingen hjælp kommer Held og lykke!!!”, ”Privat Ingen 
adgang”, ”Privat område – uvedkommende ingen adgang” 
 
Klagenævnet har afgjort, at hvis man skilter med "Privat vej", skal skiltet suppleres 
med en tekst om, at der er åbent for færdsel til fods og på cykel. 
 
Jens opfordrede rådet til at melde ind via Friliftsrådets kampagne – også hvis man 
opdager at en markvej er nedlagt. Han har ofte oplevet tilbagemelding om, at 
ulovlige skilte faktisk er fjernet efter anmeldelse. Han opfordrede i øvrigt til mere 
formidling til borgerne om adgangsreglerne i naturen! Kurt supplerede med at 
info til især borgerforeninger bør prioriteres. Der var generel opbakning til at 
Viborg Kommune skal have fokus på bedre formidling om adgangsregler i naturen.  
 
Kurt opfordrede til at man lokalt derude laver flere samarbejder med lodsejerne 
om f.eks. at flytte stier i stedet for at nedlægge dem. Det har han god erfaring 
med gennem borgerforeningsarbejde.  

 
Ad 6) Forslag om at genoptage traditionen med naturaftner (ønsket af 
Danmarks Naturfredningsforening - se vedhæftet mail fra Jens Frydendal)  
Der var generel opbakning til forslaget. Der blev nedsat en planlægningsgruppe 
bestående af Claus Bo, Tage og Jens. Carina indkalder gruppen og Jørgen 
Jørgensen til et planlægningsmøde i januar. Claus Bo foreslog overskriften / 
overordnet tema: ”Hvordan får vi en renere Limfjord?” Herunder kan mange 
forskellige faglige oplæg og problematikker være relevante. 
Peter Brostrøm opfordrede planlæggerne til at indlægge tid til og have fokus på 
aktualitet og demokratisk debat i forbindelse med kommende arrangementer. 
 

 



 

 

Ad 7) Forslag om at arbejde for at Nørreådalen kan blive nationalpark (ønsket af 
Danmarks Naturfredningsforening - se vedhæftet mail fra Jens Frydendal)  
I regeringsgrundlaget står, at der kan udnævnes nye nationalparker. Jens 
opfordrede Kommunen til at tage teten i forhold til at indmelde Nørreådalen. 
Peter redegjorde for proces og regler omkring nationalparker. Der findes en 
særskilt lov om nationalparker. Inden en nationalpark kan etableres, skal der være 
en stor lokal borgerinddragelse hvor specielt den geografiske afgrænsning, 
formålet og ejerskabet skal afdækkes. Nationalparker kan være meget forskellige 
men overordnet foregår alt på frivillig basis. Der gives en årlig statslig bevilling 
som kan bruges til at brande og støtte den lokale frivillige indsats. 
Kurt synes det skal komme som et ønske fra de lokale inden det tages op politisk. 
Kirsten Marie er også enig med Kurt om at det skal komme som et ønske fra de 
lokale, og understreger at det vigtige for DOF er, at det sikres at Nørreådalens 
udvikling bliver på naturens præmisser.  
Christian bakker ikke op om idéen om Nørreådalen som nationalpark. 
Carina opfordrede til, at DN bringer det op i det kommende landskabsråd for 
Nørreådalen.  
 
Ad 8) Budget 2024-2027 – oplæg med nedslag i de emner, der har relevans for 
rådet - Budgetforlig om budget 2024-2027 - Viborg Kommune  
Thomas præsenterede og forklarede om følgende punkter i budgetforliget: 

• Energirenoveringer 
• Gadelys – energivenlige pærer 
• Grønne puljer – i forbindelse med VE-anlæg 
• Nye cykelstier  

Jens spurgte ind til om der er afsat flere midler til fredninger og naturpleje. Der er 
hverken skåret eller tilført midler. Jens spørger politikerne om de synes der er 
afsat nok midler til det. Kurt svarede ja, han synes prioriteringen af 
energirenoveringer og cykelstier er mest væsentlig og aktuel.  
Der blev også spurgt ind udnyttelsen af de grønne puljemidler fra VE-anlæg. Eva 
forklarede, at der er vedtaget et administrationsgrundlag, som beskriver hvordan 
puljerne kan anvendes. Det er borgerne, der skal søge om projekterne, men 
politikerne der skal prioritere i ansøgningerne. 
Kurt supplerer med, at der er kommet mange ansøgninger fra borgerne, men de 
store beløb kommer først, når de store energianlæg tilsluttes. Måske der til den 
tid bedre kan hentes midler til f.eks. naturprojekter/grundvandsbeskyttelse.  
Jens bemærkede, at Det Grønne Råd (DGR) bør inddrages tidligere i processen i 
forhold til budget 2025, hvis det skal give mening at DGR skal være rådgivende for 
Byrådet. Kurt redegjorde for processen om budgetforlig. Som det foregår pt., er 
det er svært at foreligge et udkast inden vedtagelse. Der kan give mening er i 
forhold til sparekatalog eller omprioritering af midler. Det blev besluttet, at 
budget 2025 skal på som dagsordenpunkt på aprilmødet, hvor DGR kan give input.   
 
Ad 9) Møderække 2024 
Følgende forslag til møderække blev vedtaget: 
Mandag d. 29. januar kl. 14.00-16.00 – med KMU, afholdes hos Business Viborg 
Tirsdag d. 16. april kl. 14.00-16.00, Rådhuset M5 
Torsdag d. 22. august 10.00-17.00, Fællestur med KMU, sted følger  
Onsdag d. 27. november kl. 14.30-16.30, Multisalen 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/oekonomi/budgetforlig-om-budget-2024-2027/


 

 

 
Ad 10) Næste møde og evt.  
Claus Bo foreslog mødet d. 29/1 holdes ved Business Viborg. Det blev vedtaget.  
Punkter til januar-mødet: 

• Oplæg ved Business Viborg om ESG-krav1: Fokus på hvordan indsatsen kan 
udmønte sig i forhold til lokale natur, miljø- og klimamæssige forhold 

• Oplæg til temaaften om Hjarbæk fjord ved planlægningsgruppen 
• Natura2000 Handleplaner offentlig høringsperiode 
• Grønne Sammen 

Punkter til april-mødet: 
• Budget 2025 
• Planlægning af Fællestur 22. august 

Tage Toft informerede om Miljøstyrelsens nye tilskudspulje til regulering af 
mårhunde. Det er Kommunerne der kan søge tilskuddet – op til 50.000 kr. 
Forvaltningen har allerede søgt Miljøstyrelsen om tilskud til mårhunderegulering. 
Der forventes svar på ansøgningen senest 18. december.  
 

 
1 ESG – Hvad er det, og hvordan kommer du i gang? | Virksomhedsguiden 
(Virksomhedsguiden.dk) 

https://virksomhedsguiden.dk/content/ydelser/esg-hvad-er-det-og-hvordan-kommer-du-i-gang/571548b6-b1f5-428e-994f-6ffab6d8a756/

